Among the Islamic scholars debated matter is muhkam (clear verse) and muta-
shabih (allegorical) in the Qur’an 3: 7 verse. Although this verse describes some
Qur’anic verses as muhkam and others mutashabih, it doesn’t state clearly what it
means with these concepts.

In this article, the Mu’tazilite commentator Zamakhshari’s (d. 538/1144) ex-
planations connected with key concepts like “muhkam”, “mutashabih”, “umm al-
kitab (the essence of the Book)” and “ta’wil (interpretation) in question verse will be
analised because of the fact that Zamakhshari was in such a position both in these
topics and the others that all of the later commentators had taken him as a refer-
ence.

Biz bu makalemizde, itikâdî açıdan Mu’tezilî görüş ve düşünce biçimini benim-
seyen ve rey tefsirinin en güzel örneklerinden birini sunan Zemahşerî’nin (538/1144)5

söz konusu âyette yer alıp, daha çok tartışmaya yol açan “muhkem”, “müteşâbih”,
“ümmü’l-kitâb” ve “te’vîl” gibi anahtar kavramlara ilişkin izahlarını analiz etmeye çalı-
şacağız. Çünkü Zemahşerî, kendisinden sonraki müfessirlere kaynaklık eden başlıca
müfessirlerden biridir.6 Tefsirlerinin temelini kendisine borçlu oldukları Zemahşerî’nin
tefsiri Osmanlı medreselerinde okutulmayıp, -sırf Mu’tezilî düşünce biçimini benim-
sediği için olsa gerek-, Beyzâvî (685/1286) ve Nesefî (710/1310) gibi müfessirlerin
tefsirleri -Mu’tezilî görüş ve düşünceleri hariç, ibare, ifade ve örnekleri bile çoğu za-
man Zemahşerî ile aynı olmasına rağmen-, medreselerde asırlarca okutulmuştur.
Diğer bir husus da, görebildiğimiz kadarıyla, muhkem-müteşâbihe dair çalışma yapanla-
rın Zemahşerî’nin bu hususlara ilişkin görüşlerine hemen hiç atıfta bulunmamış olma-
larıdır.

Aynı kökten türetilen “ihkâm” mastarı da “bir şeyi sağlam yapmak” ve “ki-
şiyi ya da bir nesneyi istenmeyen tarzda olmaktan veya davranmaktan alıkoymak,

5 Asıl adı, Mahmûd b. Ömer b. Muhammed b. Ahmed Ebu’l-Kâsım olan ez-Zemahşerî, Havârizm’in küçük bir

kasabası olan Zemahşer’de 467/1075 yılında doğmuştur. Tahsili için Bağdat’a gelmiş, değişik âlimlerden ders
almıştır. Yetişmesi sırasında Mu’tezilî görüşlere önem vermiş, tefsîr, hadîs, nahiv, lügat, edebiyat, i’câz, meânî ve
beyân ilimlerinde söz sahibi olmuştur. Mekke’de uzun süre kaldığından “Cârullah” lakabını almıştır. Memleketine
dönerek 538/1144 yılında orada vefat etmiştir. Önemli bazı eserleri şunlardır: el-Keşşâf an Hakâikı’t-Tenzîl, el-Fâik fî
Garîbi’l-Hadîs, Esâsü’l-Belâga, el-Mufassal, el-Makâmât ve el-Minhâc fî Usûli’d-Dîn. Hayatı ve eserleri hakkında detaylı
bilgi için bkz: İbn Hallikân, Şemsüddîn Ahmed b.

Zikredilen bu görüşlerin bir kısmının birbirlerini bütünlediğini,
diğer bir kısmının da birbiriyle uzaktan yakından hiçbir ilgisinin olmadığını söyleyebili-
riz.14 En yaygın olanları arasında yer aldığı düşüncesiyle, örnek olarak rivâyet tefsirinin
eşsiz örneklerinden olan Taberî’nin (310/923) muhkem ve müteşâbih kelimelerinin anla-
mına ilişkin zikrettiği beş farklı görüşü vermek istiyoruz. Taberî’nin zikrettiği bu beş
görüş şunlardır:

1. İbn Abbâs’a (87/688) göre, muhkem âyetler kendileriyle amel edilen nâsih â-
yetlerdir. Müteşâbih âyetler ise, kendileriyle amel edilmeyen mensûh âyetlerdir. Bu
görüş aynı zamanda İbn Mes’ûd (32/652), Dahhâk (106/723), Katâde (118/644) ve
Rebi’nin (140/757) de görüşüdür.

2. Mücâhid b. Cebr’e (104/722) göre, helâl ve haramı ihtiva eden âyetler muh-
kem, bunların dışında kalıp birbirlerini tasdik eden âyetler ise müteşâbihtir.

3. Muhammed b. Ca’fer b. Zübeyr’e (161/778) göre, sadece bir şekilde tefsîr
edilebilen âyetler muhkem, farklı şekillerde tefsîr edilebilen âyetler ise, müteşâbihtir.

4. İbn Zeyd’e (182/798) göre, Allah’ın, mesajını bildirdiği âyetler ile geçmiş top-
lumlar ve onlara gönderdiği elçilerin kıssalarını tafsilatlı bir şekilde anlattığı âyetler
muhkem, birbirine benzeyen ifadelerle çeşitli sûrelerde tekrarlanan kıssaların anlatıldığı
âyetler ise müteşâbihtir.

Zemahşerî’nin bu muhkem tanımlaması, çeşitli ekollere mensup, örneğin Sünnî-Şafiî
müfessir Beyzâvî17 ve Sünnî-Hanefî müfessir Nesefî’nin18 tanım ve görüşleriyle hemen
hemen aynı iken, Hanefî hukukçu Cessâs (370/982),19 Sünnî müfessir İbn Kesîr
(774/1373),20 Ebu’s-Suûd (982/1574),21 iş’ârî tefsîrin en önemli temsilcilerinden olan
Bursevî (1137/1724)22 ile iş’ârî yorumları ile dikkat çeken Âlûsî (1270/1853)23 ve Elmalılı
(1361/1942)24 gibi pek çok müfessirin görüşüne de oldukça yakındır. Hâzin (741/1341)
ise, Taberî’nin “beyân ve tafsille sağlamlaştırılmış, helâl ve haram, va’d ve vaîd, sevap
ve ceza, emir ve yasak, haber ve darb-ı mesel, öğüt ve ibret gibi güçlü delil ve kanıt
sunan âyetler” şeklindeki muhkemât tanımı25 ile Zemahşerî’nin tanımını birleştirme
çabası içerisindedir: “Muhkem âyetler, açıklanan, detaylı bilgi verilen, te’vîl ve belirsiz-
likten korunmuş âyetlerdir.”26

Kur’ân’ın anlam değişikliğine daha doğrusu anlam zayiine
uğrayan Kur’ânî kavramlardan biri de te’vîl kelimesidir.

Evl kökünden türeyen te’vîl kelimesi, “sözün akıbeti, aslına dönmek, vukû bul-
mak, ortaya çıkmak” anlamlarına gelmektedir. Kelimelerin anlamlarını dil’deki asıl
anlamlarıyla verirken çok titiz davranan İbn Fâris’in (395/1004) te’vîl tanımı şöyledir:
“Sözün tevili, O sözde haber verilen hususun âkıbetinin ortaya çıkması demektir. Nite-

48 İbn Kesîr, II, 4.
49 Bkz: İbn Manzûr, XII, 23.
50 Bkz: Taberî, III, 171; Begavî, I, 413; Râzî, III, 143; Beyzâvî, I, 149; Hâzin, I, 413; Ebu’s-Suûd, II, 7; Âlûsî II, 78;

Elmalılı, II, 1036.

A’râf 53. âyetindeki “Hel yenzurûne illâ te’vîlehû” âyetinde de bu anlamdadır.
Burada Allah Teâlâ buyuruyor ki: “Kur’ân’ın bildirdiği haberlerin, onların diriltilecekleri gün
ortaya çıkmasını mı bekliyorlar?!”52 Kur’ân terminolojisinin en yetkin simalarından olan
Râgıb Isfahânî (502/1108) ise te’vîli: “Bir şeyi, kendisinden murad edilen sonuca, ilmen
ya da fiilen ulaştırmaktır.” şeklinde ifade etmektedir.53

Görüldüğü gibi, ilk dönem lügat kitaplarında te’vîl kelimesinin anlamı, “sözün
akıbeti, varacağı sonuç” şeklinde olup, çeşitli vesilelerle ıstılahların ortaya çıkmasın-
dan sonradır ki, “tefsir ve açıklamak, yorumlamak” gibi anlamlar yüklenmiştir.

Zemahşerî’nin müteşâbih âyetlerin muhkem âyetlere hamledil-
mesi konusundaki yöntemi Mu’tezilî usûle de uygunluk arz etmektedir. Nitekim onun
görüşü, Mu’tezilî düşüncenin en önemli temsilcilerinden biri olan Kâdî
Abdülcebbâr’ın (415/1024) konuyla ilgili görüşüyle aynı paraleldedir.79

Bu araştırmamızdan birkaç sonuç çıkartabiliriz: Birincisi, muhkemât ve
müteşâbihât kelimelerinin tanımında Zemahşerî, dilsel materyallere itimat etmektedir.
Diğer taraftan Zemahşerî’nin bu iki kavramı tanımlamada verdiği örneklerden hareket-
le, onun indirgemeci olduğu düşünülebilir.